<sup>1)</sup> Vorles. Bd. 2, S. 274 f.: „Nos autem credimus et ideo opere ostendere non possumus. Quare tantum loquimur et testificamur. Fides enim est causa, quare non possumus aliter quam verbo ostendere bona nostra, eo quod fides est non apparentium, quae non nisi verbo possunt doceri, ostendi et indicari. Ideo vocatur argumentum, scilicet ostensio rerum non apparentium, quia ostendit nobis futura, quae ex ipso possidemus ut substantiam futurorum.“

<sup>2)</sup> Opp. lat. v. a. Bd. 1, S. 194. Vgl. ebda. S. 114 f.: „sperare in Deo — confidere in Domino.“ S. 115: „— ut nos ad se traheret, ut in ipsum fideremus“. S. 126. 127: „confidere in Deum“. S. 201: „— de nobis diffidere, et in ipsum confidere“. Vorles. Bd. 1, S. 429: „credere et sperare in Deum“ — — „nec credit, nec sperat in Deo — — sperat autem in alia, scilicet creaturam“.

<sup>3)</sup> Vorles. Bd. 1, S. 318: „Subsistentialia, ut scil. ambitiosorum est gloria, divitiae divitiae, gulosorum esca et venter, luxoriosorum voluptas. Has autem substantias Christus per suam non substantiam omnes destruxit, ut fideles in illis non subsistant nec confidant, sed sint sine substantia, habeant autem fidem pro eis, quae est substantia alia, scilicet substantia Dei.“

<sup>4)</sup> Vorles. Bd. 2, S. 349: „Testimonia autem sunt signa et verba, non res ipsae, et haec pro hereditate sibi aestimare et gaudere in illis, non est infirmiae fidei et spci hominum. — — Promissa enim Dei cor laetificant eorum, qui credunt et sperant in ipsa. Igitur interim exultamus in fide et spe futurorum, quae nobis promisit Deus. Ideo autem exultamus, quia certi sumus, quod non mentitur, sed faciet, quod promisit.“ Ebda. Bd. 1, S. 431: „Non enim potest cor in Dominum dirigi nisi fide, quia Dominus spiritus est et invisibilis ac incomprehensibilis. Ideo fide opus est, quae ad eam pertingat.“

<sup>5)</sup> E. A. Bd. 37, S. 424: „Das ist nun die Natur des innwendigen Menschen, daß er ein stetes Harrnen, Hoffen, Trauen, Glauben trägt zu Gott; darumb läßt ihn auch Gott nicht, der da verheißen hat Gnade und Hülfe allen den, die ihm trauen und sich auf ihn verlassen und sein harren.“ Ebda. S. 426: „— sein ganz Leben ist ein Trauen, Verlassen, Warten, Harrnen auf Gott.“

hange mit der Erfassung der wahren Glaubengerechtigkeit im Gegensatze gegen die Eigengerechtigkeit für Luther feststellt, liegt in „Decem praecepta“, in der Auslegung des ersten Gebots, sehr offen vor.<sup>1)</sup> Aus dem Gesagten geht hervor, daß für Luther die Begriffe fides und spes, credere und sperare, in die engste Beziehung zu einander treten, ja sehr häufig in Luthers Aussagen sich zu einem Begriffe verbinden.<sup>2)</sup> Sofern die unsichtbaren Güter, welche der Glaube erfaßt und auf die er seine Zuversicht setzt, zukünftige sind, die wir jetzt nur als verheizene besitzen, wird die Zuversicht, das Vertrauen des Glaubens zur Hoffnung, zum Warten und Harren auf den wirklichen Empfang dieser Güter. — Damit daß der Glaube als Zuversicht erfaßt war, war es gegeben, daß derselbe nicht bloß Sache des Intellects im Unterschiede vom Willen ist. Ausdrücklich macht Luther geltend, daß Glaube und fleischliche Gesinnung einander ausschließen. So lange das Herz in den sichtbaren Dingen lebt, kann es nicht im Glauben leben, da es unmöglich ist, die Sache und den Glauben zugleich zu haben.<sup>3)</sup> Der Glaube ist der Geist, und deshalb kann er nicht in fleischlich gesinnten Menschen sein.<sup>4)</sup> Der Glaube, welcher uns auf die unsichtbaren und himmlischen Dinge richtet, zieht uns von den sichtbaren, irdischen Dingen ab.<sup>5)</sup> Der Glaube schließt daher die entsprechende Gesinnung oder Neigung, den entsprechenden Affekt des Herzens ein, daß nämlich dasselbe nicht auf das Irdische und Sichtbare, sondern auf das Himmliche gerichtet ist.<sup>6)</sup> Sehr bestimmt spricht Luther aus, daß der Glaube ein Wollen und zwar ein Wollen ohne Wissen

<sup>1)</sup> Opp. lat. Bd. 12, §. 5: „fides Christi tollit omnem fiduciam sapientiae, justitiae, virtutis propriae, docens, quod nisi ipse pro te mortuus esset teque servaret, nec tu nec omnis creatura tibi posset prodesse. ac sic oritur omnium contemptus. — — remansitque tibi nonnisi solus Jesus, solus satis et sufficiens tibi, ita, ut de omnibus desperans unicum habeas hunc, in quo omnia sporas, ideoque super omnia eum diligas“.

<sup>2)</sup> Vgl. z. B. Vorles. Bd. 1, §. 30: „fiduciae seu spei“.

<sup>3)</sup> Opp. lat. v. a. Bd. 1, §. 143. Luther fügt hinzu: „Quare oportet rem relinquere ab eo, qui vult corde erodere, corde inquam relinquere, non corpore, nam corpore non creditur, sed corde.“

<sup>4)</sup> Vorles. Bd. 1, §. 96 j. Walch Bd. 9, §. 2046.

<sup>5)</sup> Opp. lat. v. a. Bd. 1, §. 40. Vorles. Bd. 1, §. 132. Bd. 2, §. 7. Bd. 1, §. 431: „Impossibile enim est, qui opera Christi in corde figit et vera credit verba ejus, quin promptus fiat mandata ejus exquirere. Et econtra. (Die Worte sind von Luther unterstrichen.) — — Figitur enim per fidem memoria operum Domini. Sed haec omnia non potest facere, nisi prius de se et mundo desperet et in Domino spem ponat. Tunc enim potest opera ejus et verba figere in cor, postquam evulserit spem saeculi et nudus in Domino coepert sperare. Quare primum est, ut sit pauper spiritu.“

<sup>6)</sup> Vorles. Bd. 1, §. 97: „anima per intellectum et affectum ad Deum conversa (dazu am Rande: quod sit proprie per fidem veram). — — Sic ergo facies nostra exquirit Deum, quia non potest Deus queri, nisi per intellectum et affectum ad eum conversos“. „Econtra dorsum nostrum est anima per intellectum at effectum a Deo aversa, quod sit per incredulitatem.“

fordert.<sup>1)</sup> Die fassen vom Glauben ab, die nicht mit dem Affect erfassen, was sie wissen.<sup>2)</sup> Es fehlt allerdings nicht an Aussagen — in gewisser Weise gehört auch die zuletzt angeführte dahin —, in welchen Luther zwischen dem Glauben und dem Affect unterscheidet und diesen letzteren mit der Liebe identifiziert, jenen dem Intellekt im Unterschiede von dem Willen zuschreibt.<sup>3)</sup> Es macht sich darin die Nachwirkung des scholastischen Begriffs vom Glauben geltend, wonach erst durch den Hinzutritt der Liebe zum Glauben das credere de Deo zum credere in Deum, zum Glauben, durch den man Gott anhängt, wird. Allein solche Aussagen sind doch bereits das Verschwindende. Der Gebrauch der scholastischen Begriffe der fides informis und fides formata ist Luther bereits fremd. Mit der scholastischen Fassung dieser Begriffe hat es nichts mehr zu thun, wenn Luther einmal von den Gläubigen des alten Bundes sagt, sie seien gerecht gewesen „ex fide informi, scil. ex fide fidei.“<sup>4)</sup> Und in einer andern Stelle, wo er den Ausdruck fides informis gebraucht, versteht er darunter doch nur, ganz wie in späterer Zeit, den todten Glauben, der ein bloßes Wissen ist, im Unterschiede von dem lebendigen Glauben, welcher sich in den Werken erweist. Davon daß der Glaube erst durch die Liebe der lebendige Glaube würde, ist da nicht die Rede.<sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> Vorles. Bd. 2, S. 344 zu Ps. 118 (119), 105 (Lucerna ped. m. Verb. t. et lumen semitis meis): „Mira sententia. Cur non lucerna oculis meis et lumen visus? Numquid pedes possunt illuminari aut semitae videre? Sed natura fidei expressa est pro ista vita. Nam oculos oportet captivari in obsequium Christi et solo verbo duci, quod auribus percipitur, oculis non videtur, quia invisibilia credimus, sed non inaudibilia. Quare verbum quidem non illuminat oculos, sed nec aures, et tamen est lucerna, quia pedes dirigit, et affectum, non intellectum requirit fides. Non ut intelligas, sed ut velis oportet, non ut scias, sed ut facias ea, quae audiuntur. — — Sic enim fides non intellectum illuminat, imo excaecat, sed affectum, hunc enim ducit quo saluetur, et hoc per auditum verbi.“

<sup>2)</sup> Ebdaj. Bd. 1, S. 295: „Tropologice autem oculi Christi sunt fidei sensus et illuminationes spirituales. Illae similiter defecerunt in multis, etiam in his, qui multa sciunt in scriptura ac omnia mysteria noscunt, et ea, quae sunt fidei, pulchre callent, ita ut vere sint in eis oculi Christi. Sed defecerunt, quia non sapiunt affectu ea, quae sciunt, et segniter ac frigide aguntur in Deum secundum ea, quae cognoscunt. Nam qui multa scit et non affectu in ea tendit fervide, videntur oculi ejus defecisse et prope esse cum fatnis virginibus, habens lampadem, sed non oleum.“

<sup>3)</sup> Ebdaj. Bd. 2, S. 146 f.: „Duo sunt in homine, spiritus et caro. — — In anima autem est intelligentia et voluntas; ista per confessionem, haec per pulchritudinem ornatur, ista per lucem, haec per calorem, ista per fidem, haec per amorem, ista per intellectum, haec per affectum.“ Ebdaj. S. 262: „Exodus autem iste spiritualis est, qui fit pedibus animae, scilicet intellectu et affectu. Cui enim incipit cognosci et amari spiritus, ipse vere exit de Aegypto, et eo magis, quo clarius intelligit et ferventius amat.“ Bgl. ebdaj. Bd. 1, S. 96 f.

<sup>4)</sup> Vorles. Bd. 2, S. 154.

<sup>5)</sup> Walch Bd. 9, S. 2010: „— alsdann, wenn er den verfehlten und todten

Die herrschende Grundanschauung Luthers ist die, daß der Glaube im Gegensatz gegen den „krummen Geist“, den auf sich gebogenen Willen der Sünde, der „richtige Geist“, spiritus rectus, der auf Gott gerichtete Geist ist. Wir werden daran weiter unten wieder zurückkommen. Zuletzt sei noch bemerkt, daß Luther, wie er unter dem Einfluß des Vorreformatorischen die drei Stufen der Anfangenden, der Fortschreitenden und der Vollkommenen unterschied, so auch einmal drei Stufen des Glaubens unterscheidet, den anfangenden, den fortschreitenden und den vollendeten Glauben. Der erste stützt sich auf Wunder und Zeichen oder große Werke Gottes, der zweite glaubt dem Wort allein ohne Werke, der dritte verlangt auch nicht einmal, daß ihm Worte gegeben werden.<sup>1)</sup>